
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 
SERVIZIO COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI

  

 
 
 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo Telematico della 
Regione Puglia. 
 
BARI,  
L’incaricato 
D. Panebianco 
 
N    103     del     19 /10/2022 
del Registro delle Determinazioni 
 

 

Codice CIFRA: 180/DIR/2022/000 

 
OGGETTO: D.G.R. 282 del 7/03/2022 “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di 
qualità ed educazione alimentare per gli anni 2022/2023” – Approvazione Avviso Pubblico finalizzato alla 
costituzione di un elenco di operatori economici da invitare a successive procedure negoziate, sotto soglia 
comunitaria, per l’espletamento delle attività di cooking-show e gestione di enoteca/elaioteca nell’ambito 
degli eventi promossi dall’Assessorato all’Agricoltura. 

 
L'anno 2022, il giorno   19  del mese di ottobre, in Bari, presso la sede del Dipartimento Agricoltura Sviluppo 
Rurale ed Ambientale - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/01;  
 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che 
sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri 
ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza) 

Ufficio istruttore ☐Sezione 

Tipo materia 
☐PSR 2014-2020 

☐ Altro 

Privacy 
☐ SI 
x NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 

☐ NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 
SERVIZIO COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI

  

 
 
 

2 
 

VISTA la D.G.R n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai 
sensi dell’art.22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22; 
 
La funzionaria responsabile della P.O. “Servizi di Promozione Agroalimentare e Comunicazione” presso la 
Sezione Coordinamento Servizi Territoriali riferisce: 

VISTA la D.G.R. 282 del 7 marzo 2022 che ha approvato il programma di promozione dei prodotti 
agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare e il programma fieristico agroalimentare 
2022/2023 proposto dalla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale; 
 

VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 L.241/90), approvato con D.G.R. n. 476 del 
7.04.2022, e repertoriato con il n.023735 del 20.04.2021, che disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-
amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle 
Camere di Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il Programma di 
Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed Educazione Alimentare; 

VISTO l’Allegato 1) alla su menzionata D.G.R., con particolare riferimento all’art.3 lett. A) “Programma 

annuale relativo a fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero” e, precisamente il punto: 

A.2) Fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero attraverso azioni collaterali, da realizzare nelle aree 
fieristiche e/o all’esterno, in concomitanza e/o in tempi diversi, al fine di promuovere le politiche regionali a 
favore dei prodotti agroalimentari di qualità, della corretta alimentazione e del turismo eno-gastronomico. A 
titolo esemplificativo si potranno realizzare cooking-show, laboratori dimostrativi e degustativi enoteca e/o 
elaioteca;  

 

lett. B) “Fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero, di interesse del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale”; 

B.2) Fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero, di interesse del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale, attività di promozione, anche in concomitanza con manifestazioni fieristiche, comprese 
la locazione di aree in fiera o location esterne, da destinare ad azioni istituzionali per la promozione delle 
politiche regionali a favore dei prodotti agroalimentari di qualità, la corretta alimentazione ed il turismo eno-
gastronomico. A titolo esemplificativo si potranno realizzare cooking-show e lezioni di cucina regionale, 
laboratori dimostrativi e degustativi, enoteca e/o elaioteca regionale, realizzazione di progetti di 
valorizzazione e promozione del territorio e delle sue eccellenze tipiche. 

 

CONSIDERATO che al fine dell’attuazione delle attività di cui al programma promozionale in argomento, si 
rende necessario provvedere all’istituzione di un elenco di soggetti qualificati da invitare, nel rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 e 36 comma 1 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”, a successive 
procedure negoziate, sotto soglia comunitaria di cui all’art. 35 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi, ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) e b) ovvero ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 2 lettera 
b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Decreto 
Semplificazioni”), come modificato ex art. 51 decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazioni bis) 
e s.m.i.; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 
SERVIZIO COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI

  

 
 
 

3 
 

 
DATO ATTO che  l’Avviso de quo prevede l’istituzione di due Sezioni e, precisamente: 
A) Sezione Show Coocking e Laboratori dimostrativi e degustativi; 
B) Sezione gestione Enoteca e/o Elaioteca; 
 
VISTO l'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per ogni singola procedura per l'affidamento 
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo 
intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione al quale competono compiti e funzioni previsti nel predetto 
articolo; 
 
RITENUTO di dover individuare, quale R.U.P. ex 31 D.Lgs. n. 50/2016 della procedura di cui al presente 
provvedimento, la dott.ssa Angelica Anglani, Funzionaria Responsabile P.O. “Servizi di Promozione 
Agroalimentare e Comunicazione” presso la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali della Regione 
Puglia; 
 
VISTA la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

PROPONE 

- di approvare l’Avviso pubblico e relativi allegati finalizzato all’istituzione di un elenco di soggetti 
qualificati da invitare, nell’ambito delle attività di cui all’Aallegato 1 lett. A.2) e B.2) alla D.G.R. n. 
282/2022, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 e 36 comma 1 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. “Codice 
dei Contratti Pubblici”, a successive procedure negoziate, sotto soglia comunitaria di cui all’art. 35 D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) e b) ovvero ai sensi e per gli 
effetti delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Decreto Semplificazioni”), come modificato ex art. 51 
decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazioni bis) e s.m.i.; 

- di dare atto che l’elenco di cui al presente provvedimento si compone di n. 2 Sezioni e, precisamente: 

A) Sezione Show Coocking e Laboratori dimostrativi e degustativi; 
B) Sezione gestione Enoteca e/o Elaioteca; 
 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto, ex art.111, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa 
Angelica Anglani Funzionaria Responsabile P.O. “Servizi di Promozione Agroalimentare e 
Comunicazione” presso la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali della Regione Puglia e quale 
supporto al R.U.P., la dott.ssa Carmela Maria Posa, funzionario presso la stessa Sezione; 

 
Garanzie di riservatezza 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 
SERVIZIO COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI

  

 
 
 

4 
 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011 

 

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

                                               (dott.ssa Angelica Anglani) 
 

 

VISTA la proposta del funzionario responsabile della P.O. “Servizi di Promozione Agroalimentare e 
Comunicazione” presso la Sezione Coordinamento Servizi Territoriali e la relativa sottoscrizione; 

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998 che detta le 
direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;  

VISTA la D.G.R. 282/2022; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, 

 

DETERMINA 

 
 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

 di approvare l’Avviso pubblico e relativi allegati finalizzato all’istituzione di un elenco di soggetti 
qualificati da invitare, nell’ambito delle attività di cui all’Aallegato 1 lett. A.2) e B.2) alla D.G.R. n. 
282/2022, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 e 36 comma 1 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. “Codice 
dei Contratti Pubblici”, a successive procedure negoziate, sotto soglia comunitaria di cui all’art. 35 D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) e b) ovvero ai sensi e per gli 
effetti delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Decreto Semplificazioni”), come modificato ex art. 51 
decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazioni bis) e s.m.i.; 

 di dare atto che l’elenco di cui al presente provvedimento si compone di n. 2 Sezioni e, precisamente: 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 
SERVIZIO COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI

  

 
 
 

5 
 

 A) Sezione Show Coocking e Laboratori dimostrativi e degustativi; 

 B) Sezione gestione Enoteca e/o Elaioteca; 
 

 RITENUTO di dover individuare, quale R.U.P. ex 31 D.Lgs. n. 50/2016 della procedura di cui al presente 
provvedimento, la dott.ssa Angelica Anglani, Funzionaria Responsabile P.O. “Servizi di Promozione 
Agroalimentare e Comunicazione” presso la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali della 
Regione Puglia e quale supporto al R.U.P., la dott.ssa Carmela Maria Posa, funzionario presso la stessa 
Sezione. 
 

 di pubblicare l’Avviso pubblico nel sito istituzionale www.regione.puglia.it/web/agricoltura, per il 
periodo di 30 giorni; 
 

 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della 
trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni previste ex art. 37, co. 1, lett.a), D. Lgs. 
n. 33/2013 e art. 1, co. 32, L. n. 190/2012 nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nella 
sottosezione “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici”; 
 

 di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. e di dare atto,  ai 
sensi del co.1 ult. cpv, che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente 
provvedimento decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione 
all'albo come sopra specificato; 
 

 di autorizzare l’espletamento di ogni adempimento conseguenziale al fine dell’istituzione 
dell’elenco dei fornitori in argomento; 
 

 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

 di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale; 

 di dare atto che il presente provvedimento: 
sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale; 
sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia e nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito www.regione.puglia.it; 
sarà disponibile sul sito www.regione.puglia.it/web/agricoltura; 
è composto da n. 5 (cinque) facciate ed è firmato e adottato in formato digitale. 
 

 
 

Il Dirigente della Sezione 
(dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio) 

 

http://www.regione.puglia.it/web/agricoltura

		2022-10-19T10:11:45+0200


		2022-10-19T11:23:50+0200




